C Deinde verò alio in loco ait idē Boetius relationes personales similes esse illis quibus aliquid refertur ad se ipsam; quæ

Refellitur. Entitas, & res pro eodem accipiuntur à Theologis. 2. Explicatio magis germana. Reijcitur vt ab horrens à fide. 5. Duodicta Boetij explicantur. 1. Dicitum, scilicet ad aliud omnino non prædicari de Deo. 1. Explicatio S. Thomæ. elucidanda ex cap. 3. num. 12. Eadem est Capreoli. 2. Explicatio.

D Scil. relationes personales similes esse illis quibus aliquid refertur ad se ipsam; quæ

3. Explicatio. 6. Dicitum Boetij, scil. relationes personales similes esse illis quibus aliquid refertur ad se ipsam; quæ

Aristot.
 Explicatio
S. Thomae.
 In essentia di-
 uinâ identitas,
 similitudo, &
 æqualitas fun-
 dantur: In ea-
 dē paternitas,
 & filiatio sub-
 sistunt.
 Vitanda hære-
 sis Sabellij.

7.
 Noua opinio
Soar. in Met.
 q. 47. sect. 1. ad
 finem, permit-
 tentis relatio-
 nes diuinas di-
 ci transcendētes.

8.
 Refutatur 1.
 ob nouitatem.

Relationes trā-
 scendētes sunt
 res absolutæ.

Confirm.
 Refutatio.

Non sunt rela-
 tiones quarum
 id quod est ad
 aliud est.

Dicere diuinas
 personas esse
 res absolutas,
 est hæreticum.
 Refutatur 2.

quæ sanè est relatio identitatis eiusdem ad se, eaque non realis est, sed rationis relatio, vt docet Aristot. 5. Metaphisic. Respondet S. Thomas d. 26. q. 2. art. 1. ad 2. in relatione identitatis essentiam esse fundamentum relationis, & quia eadem essentia communicatur à Patre quæ est in Filio; quoad hoc, est aliqua similitudo paternitatis comparatæ cum identitatis relatione: ita tamen vt extrema sint distincta, ne quis dicat cum Sabellio paternitatem esse relationem eiusdem ad se ipsum, qualis est relatio identitatis Petri ad se. Nos verò posuimus inter personas diuinas relationem identitatis in essentia, sicut relationem similitudinis, & æqualitatis: quibus relationibus assimilatur paternitas, & filiatio diuina in natura eadem; cum Pater, & Filius in natura eadē subsistant.

Sed maior consurgit hoc loco controuersia, nouitate opinionis quorundam permittentium relationes diuinas posse existimari quasi transcendentes inclusas intimè in cōceptu talis entis, scilicet personæ diuinæ; quare nō duci inde euidens argumentum relationū creatarum, quas in genere collocamus.

Est verò grauissimè ferendum, quòd in rebus diuinis, & religione plenissimis, nouæ in scholas opiniones inuehantur; quibus hoc satis subest periculi, nēpè nouitas. Relationes transcendentes quotquot hætenus tractarunt, res absolutas dixere, quibus intimæ sint ipsæ relationes. Huic autem doctrinæ consequens est, vt personas diuinas dicamus esse res absolutas, quod est dogma fidei dissentaneum, vt lib. 4. docebimus.

Et confirmatur, quia relationes, quas aiunt transcendentes, sunt rei cuiuspiã absolutæ, scilicet scientiæ ad rem scitã, aut potentiæ ad actum, aut agentis ad passum. Itaque non sunt eæ relationes ab Aristotele definitæ, quarum id quod est, ad aliud est: ergo Pater, & Filius eodem modo comparantur inter se secundum aliquid absolutum, videlicet vt potentia cum actu, aut simile quid: sicut quidam hæretici posuere esse potentias, non personas, quod lib. 4. disputabimus; sunt ergo diuinæ personæ res absolutæ, quod est hæreticum. Præterea si diuina Paternitas est relatio quasi transcendēs, non conuenit in conceptu analogo cum paternitate creatâ, quæ non est relatio

transcendens: æquiuocè ergo dicitur Pater; quod consequens confessioni fidei contrarium est: scimus enim Deum Patrem esse Patrem verum, & generantem; non æquiuocè: aliàs hoc nomine Patris non generantem, sed aliud quid intelligeremus, contra definitionem Patrum, & Conciliorum. Dices posse concedi nullam esse paternitatem in genere, sed omnes esse relationes transcendentes; & ita eodem conceptu analogo paternitatem creatam, & increatã conuenire. Sed certè in rebus ad fidem Catholicam attinētibus philosophica fundamenta conuellere, esset extremæ temeritatis, & dementia: nutaret enim tota Theologica disputatio labente fundamento à quo pendet. Cum ergo Patres omnes qui de relationibus disputant diuinis; illas solas relationes creatas norint, quæ sunt in genere; & his ponant similes relationes diuinas: omnino censeo non esse permittendum, vt relationes diuinæ existimentur transcendentes; & dissentire hoc credo à sincera doctrina Theologica: præterquam quòd supra docuimus nullas esse relationes transcendentes.

Itaque ex præscriptis Ecclesiæ dicendum est, tres personas diuinas esse tres res relatiuas, & non esse tres res absolutas: quomodo autem tres res non absolutæ dicantur tres relationes transcendentes, profectò nullus explicabit: necesse est enim vt cum Aristot. dicamus esse tres res, quarum id quod sunt ad aliud est; ita vt sint puri respectus, & puri termini relatiui; & nullo modo relationes transcendentes. Abstinemus autem ab omni censura istius opinionis, quoniam in animum induximus iure æquissimo; nouas opiniones nostræ ætatis nullã notã inurere.

Confirmatio.

Patrum disputationes legenti perspicuum erit, eos de relationibus diuinis ita sensisse, licet nomine proprietatum frequentius eas vsurpent. Quare est illis inexpugnabile argumentum, Filium Patri cœternum esse, eò quod sine Filio Pater non sit, quod est proprium relatorum. Quòd si Pater factus esset in tempore, Deus mutaretur. Planissimè enim haud dubium Patres intelligebat, paterni-

Deus Pater est pater verus, & generans, non æquiuocè, iuxta fidem.

Responsio,

Improbatur vt in rebus fidei, philosophica fundamenta conuellens.

Patres non agnouerunt paternitatem creatã transcendētē, quæ scilicet nō sit in genere.

Personæ diuinæ sūt puri respectus, & puri termini relatiui, & nullo modo relationes transcendētes. Notandum.

10.

S. Dionys.
S. Athanas.

Nazianz.
S. Basil.
S. Cyrillus.
S. August.
S. Ambr.
S. Bernard.

Nazianz.
dicitur primus
appellasse pro-
prietates per-
sonales nomi-
ne relationis.
Coc. Tol. 11.
Coc. Florët.
maximè cū de
finitur theore-
ma Anselmi.
Conc. Later.
Coc. Tol. 11.
Coc. Constā.
Coc. Florët.

paternitatem esse rem diuinam, cuius accessione Deus mutaretur. Videndus est de hac re S. Dyonis. cap. 1. de diuinis nominibus, S. Athan. in oratione 2. & 4. contra Arianos, & in dialogo de Trinitate. contra Anomæos pag. 664. S. Gregor. Nazianzen. oratione 1. & 4. Theolog. S. Basilus serm. de fide, & lib. 1. & 2. contra Eunomium. S. Cyrillus lib. 7 Theauri, cap. 1. S. August. lib. 5. de Trinitate. cap. 3. & 5. S. Ambrosius. S. Bernardus, & alij. Dicitur autem S. Greg. Nazianz. primus appellasse proprietates personales nomine relationis; quod idem nomen inuenitur in Concilio Tolet. 11. & in Florent. maximè cum definitur, omnia in diuinis esse vnum, vbi non obuiat relationis oppositio; esseque has relationes in Deo verè existētes, definitum est in Concilio Lateran. cap. Firmiter, & in Concilio Tolet. 11. in confessione fidei, & in Constantinop. 3. in Epist. Sophonij, quæ approbatur act. 13. & legitur act. 11. & in Concilio Florent. sect. 18.

CAPVT XXVI.

Relationes diuinae sola ratione distinguuntur ab essentia.

1. Senten. error
Gilb. Porr.
scil. diuinas re-
lationes esse af-
sistentes quasi
separatas.
Confutatur à
S. Thoma.

Impossibile
est, vt hæc rela-
tiones sint se-
parate ab essē-
tia, quæ est ipsa
earum existē-
tia.
Gilbertus
non intellexit
relationes vt
res sunt, & vt
existentes, sed
vt ad aliud sūt,
seu quasi assi-
stentes,

C Vm disputatum sit de distinctione relationū inter se, subit tractatus de distinctione relationum ab essentia; nam de distinctione relationum à personis, lib. 4. differemus, eò quòd illud pertinet ad constitutionem personæ. Et parum differt ea quæstio ab ijs, quæ hoc capite querenda sunt.
Gilbertus Porretanus existimauit diuinas relationes non esse in essentia diuina, siue cum essentia coniunctas, sed assistētes quasi separatas. Quæ errorem confutat S. Tho. 1. p. q. 28. art. 2. elegantissimè hac ratione: Relationes enim habēt verā existentiā, aliās nō essent verā entia; existētia autem in Deo est ipsa essentia: ergo impossibile est vt relationes, quæ per eā existentiā existunt, sint separate ab essentia, quæ est ipsa earum existētia. Et notat hanc causam erroris fuisse Gilberto, quòd cōsiderauit relationes vt relationes, hoc est, vt ad aliud sūt & nō vt res sunt: nā vt ad aliud sunt, nō intelligūtur in aliquo, sed ad aliud, quod antea dealarauimus; & vt sic non intelliguntur existētes, sed quasi assistētes,

A Quamobrè Aristot. 5. Met. tex. 20. dixit scientiā non esse sciētis, sed scibilis, quia vt refertur ad scibile, nō intelligitur cū sciēte cōiuncta. Dānatus est hic error in Conc. Rhemēsi, vbi & Gilbert. retractauit sententiam, vt testatur S. Bernardus.

Post Gilbertū tamē Doctores quidā posuerūt relationes diuinas, non assistētes quidē, sed tamē distinctas ab essētia diuina; sicut relationes creatæ, etsi sint veræ res coniunctæ cū fundamēto, tamē re ipsa distinguuntur ab eo. Hęc fuit sentētia Ioan. Scoti in 1. d. 1. q. 7. & Durand. d. 33. q. 1. & d. 34. q. 2. & in 3. d. 1. q. 3. Et Tho. Argent. d. 33. q. vnica, ar. 1. pro qua etiā inuocatur patrociniū S. Bonauent. d. 33. q. 1. vbi ait quòd essentia distinguitur à personis aliquo modo realiter, & nō solò modo cōcipiendi: sed tamen S. Bonau. intelligit essentiā prout includit vnā personā, distinguī ab alia; nā ibidē cōparans essentiā cū vnaquaq; persona, affirmat essentiā non addere rē, sed rationē; qui est idē loquendi modus S. Tho. cōmunis, ad indicandā essentiam non esse rem distinctā, sed sola ratione distingui, vt explicabimus. Durand. verò hanc distinctionem innuit esse modalem inter rem, & modum rei.

B Nihilominus dicendū est, relationem nullatenus distinguī re ipsa ab essentia: iam enim sæpius animaduertimus distinctionē quamuis realē minimè ponēdam esse, nisi inter personas, proprietateque diuinas; cetera enim singulatim sunt inter se idē propter simplicitatē deitatis. Illud igitur esto argumentum primū, quòd cū relatio creata nō distinguatur ab absoluto, reali distinctione simpliciter, sed formali; cū tamē in eadē hypostasi creatā plura sint absoluta simpliciter distincta: in Deo optimo in quo absoluta omnia sunt res vna simplicissima, minùs opinandū erit relationem vilo modo ab absolutis distingui, hoc est, ab essentia siue substantia, quæ absoluta cōtinet. Deinde verò formalis, aut modalis distinctio constituitur in ijs rebus, quæ nō sunt absolute perfectæ res, atque ob eā causam neq; absolute sunt distinctæ; sed quædā res sunt aliarū quasi appēdices, vt diximus lib. 1. res autē diuine sunt perfectissime; quare vel simpliciter sunt distinctæ, vel nullo modo distinctæ. Iam illud argumentum maximè vrget, quòd relatio diuina si qua ratione sit res ab essentia distincta,

Aristot.
Hic error dā-
natus est in
Coc. Rhem.

3.
2. Sentent.
ponens inter
relationē, & es-
sentiam distin-
ctionē re ipsa.
Scot.
Durand.
Argent.
S. Bonauēt.
pro 2. Senten-
citur, sed te-
net tertiam.

Durandus
innuit distin-
ctionem mo-
dalem.

4.
3. Sententiæ
in tit. assertæ
pars 1.

1. probatio
Inter relatio-
nē, & absolutū
maior est di-
stinctio in cre-
atis, quā in di-
uinis.

2. probatio,
Distinctio for-
malis, aut mo-
dalis nō est re-
rum simplici-
ter perfectarū,
vt sunt res di-
uina.

1. probatio ef-
ficatior.
Relatio diuina
si qua ratione

est extra deitatem re ipsa, nō est adoranda adoratione latræ.

Sic nec diuina persona

4. Probatio ex lib. 1. cap. 28. P. 1.

5. Probatio.

Si esset in Patre duplex substantia, aut esset cōpleta, aut incōpleta, pars aut totum.

Aliæ probationes ex lib. 1. pendenda.

5. Sententiæ 2. pars.

Torres aduersatur ponens eā distinctionē esse rationis ratiocinantis.

Capreolus non sic ut quidam calumniatur.

Ostenditur.

Pro 3. Sententiæ fundamentū,

distincta re ipsa, erit extra deitatem sub ratione eadem: quare creata res erit, & quæ possit non esse; indigna ergo erit adoratione latræ. Hæc autem argumenta quadrant quoque in diuinam personam; cum enim relatio sit proprietās personæ: erit & persona creata, & quæ possit non esse, & quæ non sit per se adoranda: sanè si paternitas potest non esse, potest non esse & Pater, qui nō sine paternitate est Pater. Adhuc arguitur, quia si paternitas est res aliquatenus distincta ab essentia, erit & Pater distinctus ab essentia, Pater enim habet paternitatem, & essentiam: quod si hæc sunt res duę, altera parte sui distinguitur Pater ab altera: Quod autem Pater non sit essentia, aut quod distinguatur ab essentia, improbatum est lib. 1. Denique relatio in Deo est substantia; neque enim est accidens; substantia enim, & accidens secant rationem entis, ita ut res quæuis aut accidens sit, aut substantia: igitur si relatio diuina distinguitur ab essentia, est in Patre duplex substantia, altera relatio, altera essentia. Inquirendum verò erit, sitne vtraque completa substantia, aut incompleta? parsne sit vtraque, an vtraque totum? & similia porrenta fingenda sunt, quæ nullus sanæ mentis de Deo vel cogitando fingit. Iisdem quoque rationibus quibus ostensum est lib. 1. personam diuinam non distingui ab essentia; facillimum erit probare, quod neque relatio quæ personam constituit, ab essentia distinguatur. Impossibile est enim quod persona omninò simplex, ita ut nō sint res duę, sed omninò vna, habeat formas duas re ipsa distinctas.

Est tamen concedendū relationē diuinā distingui ab essentia ratione formali, & quasi definitione: quamuis Barthol. Torres disp. 3. ad art. 2. sentiat eam esse distinctionem rationis ratiocinantis. Quæ eadem opinio tribuitur Ioan. Capreol. d. 33. eò quod ibi videatur docere relationes diuinas, ut relationes sunt, non esse entia realia. Sed neque hoc ibi Capreol. indicauit, ut antea explanauimus; neque esset consequens relationem non distingui ab essentia ratione formali, eò quod non esset ens reale: imo tunc maximè definitione distingueretur, utpote ens rationis ab ente reali: cū igitur liquidissimè cōstet aliam esse definitionē diuinæ relationis, aliā verò essentia;

A hoc certum constituatur, distingui ea rationibus formalibus.

Confirmatio.

Probatur hæc veritas, quæ ut Orthodoxa tenenda est, auctoritate Patrū. Et primū est Ioan. Damasc. qui lib. 1. fidei orthodox. cap. 10. doctè ostendit essentiam diuinā in personis, compositionis expertem esse. At verò cap. 11. proprietates personales distingui ab essentia ratione, & intelligentiā docet: cum enim de perfecta similitudine personarum in idēitate substantiæ disputaret, hæc subiicit. *Hoc autem est, quia secundum omnia vnum sunt Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, præter (si ita dicamus) ingignentiā, gignentiā, & processione: ratione autē, & intelligentiā hoc distinctam.* Cū dicit, hoc, significat ipsum vnū quod est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: hoc autem vnum quod est essentia, asserit esse ratione, intelligentiāque distinctum, scil. à proprietatibus, siue relationibus diuinis. Et subdit personas distingui penes modum subsistentiæ, quo intelligimus vnā esse ab alia. Qui est loquendi character S. Iustino Martyri in expositione fidei de Trinit. modos, scil. subsistentiarum esse distinctos in essentia eadem; quia Patrem intelligimus, ut à quo est Filius, Filium ut eum qui est à Patre: ita tamen ut neutrum distinguamus ab essentia, quod ipse S. Iustin. alibi testatum reliquit. Et hoc idem docet S. Athanas. dialog. inter orthodox. & Amonium, ubi ait personam non distingui ab essentia, ut alia, & alia res, sed quia aliud significat persona, aliud essentia; quæ profectò est distinctio rationis, à significatione nominis, & intelligentiā exorta. Et idem docet in oratione contra gregales Sabellij, & serm. 4. contra Arianos. Et S. Greg. Nazian. oratione in sancta lumina idem testatur. S. quoque August. epist. 222. ad cōsentium. *Tene (inquit) inconcussa fide Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum esse Trinitatem, & tamen vnum Deum; non quod sit eorum communis quasi quarta diuinitas, sed quod sit ipsa ineffabilis, & inseparabilis Trinitas.* Quibus verbis aperte cōstitetur id quod postea fuit ab Ecclesia definitū, quod deitas non sit res quarta præter personas, sed omninò sit in Deo Trinitas.

6. Vtriusque part. confirmatio. S. Damasc.

Declarantur hæc verba.

Ait personas distingui penes modū subsistentiæ.

Similiter S. Iustin.

S. Athanas.

Idem.

Nazianz.

S. August.

Idem
negat personas
esse de essentia.

S. Bernard.

Coc. Florët.

Magister.

Alens.

Alber. Mag.

S. Bonauët.

Egidius.

Richard.

Heruæus.

Syluest.

Gandau.

Bellarmin.

S. Thom.

7.

2. Partem

confirmant

S. Cyrill.